
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 VIA MUNTER N. 21 – 90145 – PALERMO 

 Aree e Servizi Tecnici centrali 
Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto
Organismo di Ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE

Codice Fiscale 80012000826

Partita I.V.A. 02711070827 

Palermo Determina n° del

OGGETTO: Affidamento relativo agli “Interventi di manutenzione straordinaria del gazebo in ghisa
e delle fontane artistiche collocate nel Parco delle Terme di Acireale (CT)” – Delibera
di Giunta n. 19 del 20/01/2022 .
Determina a contrarre e autorizzazione alla consegna in via d’urgenza.

C U P :  G 4 2 F 2 1 0 0 0 1 2 0 0 0 2

 Il DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il  Decreto presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il  Testo Unico delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTO  l’articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12,  che  ha  istituito  nell'ambito

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO  l’articolo  49,  comma 1,  della  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9  che  ha  previsto  la

riorganizzazione dell'apparato amministrativo della Regione; 

VISTO  il  Decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16.2.2018 di conferimento incarico al

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO  il  Decreto  presidenziale  n.  12  del  14  giugno  2016  con  il  quale  è  stato  emanato  il

“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1,

della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18

gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche e integrazioni” nonché l'allegato 1; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato con il decreto legge 18 aprile

2019, n. 32, coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55;

1

antonio.nicolosi
Casella di testo
127/2022


antonio.nicolosi
Casella di testo
08/03/2022




VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Presidente della Regione alla Giunta Regionale

con nota prot. n. 1668 del 19/01/2022 per il restauro del gazebo in ghisa e delle fontane artistiche

presenti nel Parco delle Terme di Acireale;

VISTA  la Deliberazione di Giunta n. 19 del 20/01/2022 di apprezzamento della predetta proposta

e  individuazione  del  capitolo  n.  214920  quale  capitolo  del  bilancio  regionale,  intestato  al

Dipartimento Bilancio e Tesoro, su cui far gravare la spesa necessaria all’intervento stimata in €

65.000,00;   

CONSIDERATO  che nella stessa Deliberazione di Giunta n. 19 del 20/01/2022 il Dipartimento

Regionale Tecnico è individuato quale Dipartimento Regionale competente a gestire la spesa;  

VISTO  il D.D.G. n. 86 del 03/02/2022 con il quale il Dirigente Generale ha proceduto alla nomina

dei componenti l’ufficio tecnico preposto all’esecuzione dell’intervento in oggetto, con particolare

riferimento alla nomina del Dott. Nicola Azzarello, Funzionario Direttivo del Servizio 6 del DRT,

quale Responsabile Unico del Procedimento e dell’Arch. Giuseppe Sciacca, Dirigente dello stesso

Servizio 6, quale progettista e direttore dei lavori;

VISTA  la relazione del progettista Arch. Giuseppe Sciacca, trasmessa con nota prot. n. 34951 del

07/03/2022, circa lo stato di  conservazione e degrado del gazebo artistico in ghisa oggetto di

intervento e sulla necessità di  affidarne i lavori  di  restauro con procedura di urgenza, stante il

rischio  di  dispersione  dei  numerosi  frammenti  delle  decorazioni  architettoniche  rinvenute  sul

terreno all’interno del Parco ed il pericolo di ulteriori crolli e distacchi; 

VISTA  la proposta del Dirigente del Servizio 6 di affidamento dell’incarico alla ditta CRISTAUDO

ANGELO, con sede in via Cervo n. 13/A ad Acireale (CT), qualificata per l’attività rientrante nelle

categorie OG2 (restauro e manutenzione di beni immobili  sottoposti a tutela) e OS2A (superfici

decorate  di  beni  immobili  del  patrimonio  culturale  e  beni  culturali  mobili  di  interesse  storico,

artistico, archeologico ed etnoantropologico) e pertanto  “… in possesso di pregresse esperienze

analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  …”  così  come  prescritto  dall’art.  51  c.1  del  DL

31/05/2021 n. 77, coordinato con la legge di conversione 29/07/2021 n. 108; 

VISTO il  Decreto – legge 16 luglio  2020 n.  76,  pubblicato  sulla  GURI n.  178 del 16/07/2020,

recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

VISTA  la Legge 29/07/2021 n. 108 di conversione del DL n. 77 del 31/05/2021;

VISTA la nota prot. n. 112453 del 29/07/2020 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento

Regionale Tecnico, recante indicazioni operative in applicazione al Decreto – legge 16 luglio 2020

n. 76, pubblicato sulla GURI n. 178 del 16/07/2020 –  “Misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale”;

VISTO e CONSIDERATO che l'art. 1 c.2 lett. a) del DL 76/2020, così come modificato ed integrato

dalla  legge di  conversione n.  120 del  11/09/2020,  prevede che per  lavori  entro l’importo  di  €

150.000,00 si possa procedere ad affidamento diretto, comunque nel rispetto dei principi di cui

all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016;

2



DETERMINA

1. Di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Nicola Azzarello, a procedere

all’affidamento degli “Interventi di manutenzione straordinaria del gazebo in ghisa e

delle  fontane  artistiche  collocate  nel  Parco  delle  Terme  di  Acireale”, mediante

affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1  c.2  lett.  a)  del  DL  16/07/2020  n.76  alla  ditta

CRISTAUDO ANGELO con sede ad Acireale in via Cervo 13/A;

2. Di attivare le procedure previste dall'art. 1 comma 5 del D.Lgs. N°32/2019, come recepito

dalla L. 55/2019, nelle more dell'erogazione delle risorse;    

3. L’importo complessivo previsto per i lavori di cui all’art. 1, comprensivo di IVA al 22%, è pari

ad euro 65.000,00; 

4. Il  suddetto  importo  troverà  copertura  con  le  somme indicate  nella  Deliberazione  della

Giunta Regionale  n. 19 del 20 gennaio 2022 con la quale viene apprezzata la proposta del

Presidente della Regione Siciliana, concernente il finanziamento dell’intervento ivi indicati con

le  risorse di  cui  al  capitolo  del  Bilancio della  Regione n.  214920,  da gestirsi  a  cura del

Dipartimento Regionale Tecnico.   

5. Di autorizzare il Direttore dei Lavori a procedere alla consegna dei lavori, ai sensi dell’art. 5

del DM 49/2018, in via d’urgenza .

Palermo, 

IL DIRIGENTE GENERALE
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Dott. Arch. Salvatore Lizzio

3

antonio.nicolosi
Casella di testo
08/03/2022



		2022-03-08T17:14:39+0100
	Salvatore Lizzio




